ПРОТОКОЛ № з

Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и
обеспечению благоприятного инвестиционного климата при

администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского
края

г. Кудымкар от 2 декабря 2022 года

ул. Пермяцкая, 47 малый зал

Председательствовал: Гусельников Е.Н., заместитель главы
администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края по
экономическому и территориальному развитию, с участием:

начальника управления экономики администрации Кудымкарского МО
ПК -  Четиной М.Н.;

заместителя начальника ИФНС России № 1 по Пермскому краю
Тупицыной О.М.;

директора ГБУ ПК «Центр социальной защиты населения по КПО»,
Савельевой Т.Г.;

директора Муниципального фонда поддержки предпринимательства
Кудымкарского муниципального округа Пермского края Петровой Е.Ф.;

председателя Егвинского сельского потребительского общества
Кольчурина В. А.;

директора ООО «Самковское ТПП» - Ермакова В.И.
консультанта по работе с потребительским рынком управления

экономики Коныпиной Е.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово.

1. Важные изменения в законодательстве по налогообложению.
2. Об оказании адресной помощи мобилизованным гражданам и

членам их семей.
3. Маркировка молочной продукции, информация об ответственности

за несоблюдение правил и требований законодательства РФ
участниками оборота молочной продукции.

4. Разное.

Вступительным словом выступил Гусельников Е.Н.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: Тупицыну О.М., которая озвучила информацию о важных
изменениях в системе налогообложения. С 2023 года налоговая служба на
каждую организацию и каждое физическое лицо, включая индивидуальных

предпринимателей, откроет в Федеральном казначействе единый налоговый
счет (ЕНС). Суть ЕНС: все деньги плательщика складываются в одну «корзину»,
на единый КБК, и распределяются налоговой в определенном порядке. Если у
предпринимателя есть задолженность, то сначала будет гаситься данная
задолженность.

С 01.01.2023 будет единый срок уплаты налога — до 28 числа того месяца,
в котором он платился до изменений. Например, сейчас последний день уплаты
налога при УСН для организаций — 31 марта, для ИП — 30 апреля следующего
года. По новым правилам эти даты перенесут: для организаций — на 28 марта,
для ИП — на 28 апреля.

Отчетность также нужно будет подавать в единый срок — до 25 числа.
Например, отчитаться по налогу на прибыль за год нужно будет не до 28, а до
25 марта следующего года.

С 1 января 2023 года меняют перечень видов деятельности для ИП на
патенте (Федеральный закон от 09.03.2022 № 47-ФЗ). ПСН не будет
применяться в отношении деятельности по производству ювелирных и других
изделий из драгоценных металлов, оптовой и розничной торговли такими
изделиями. Также увеличена квадратура по залу обслуживания до 150 кв.м,
(розничная продажа до 50 кв.м применяется фиксированная ставка, от 50 до 150
кв.м, в расчете на 1 кв.м, объекта). Кудымкарский муниципальный округ
отнесен к 3 группе, т.е. при расчет необходимо учитывать корректирующий
коэффициент 0,65.

Подать заявление в общем случае следует не позднее, чем за 10 рабочих
дней до даты начала применения ПСН, т.е. чтобы с начала 2023 года вести
предпринимательскую деятельность на основании патента, ИП должен подать
соответствующее заявление не позднее 16 декабря 2022 года. Заявления на
получение патента подается по форме № 26.5-1.

Если у налогоплательщика электронная квалифицированная подпись
выдана неаккредитованной организацией (это, например, СКБ «Контур»), то с
01.01.2023 года такой подписью невозможно будет подписать отчетность.
Необходимо получить новую электронную квалифицированную подпись,
которая выдается на руководителя.

В ИФНС работает ситуационный центр, если возникают вопросы можно
обращаться туда. Телефоны горячей линии: 8(342)291-00-23, 8(342) 291-00-92.

В ИФНС действует рассылка смс -уведомлений, если есть задолженность по
налогам. Услуга по направлению сообщений с информацией о налоговых долгах
носит заявительный характер. Чтобы начать получать сообщения от налоговой,
необходимо дать ФНС на это письменное согласие. Согласие можно представить
лично, о почте, в электронном виде или через личный кабинет налогоплательщика.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию принять к сведению
2. Коныпиной Е.А. довести данную информацию до предпринимателей.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: Савельеву Т.Г., которая озвучила информацию о том, что на
территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края за
помощью обратилось 77 семей мобилизованных граждан. На поддержку семей
с несовершеннолетними детьми направлено 660 т. руб., 48 членам семьи
мобилизованных (родителям) перечислено 690 т.руб.

Все поступившие заявления рассмотрены и удовлетворены.
На территории мобилизовано 59 человек, 30 из них имеют

несовершеннолетних детей, 17 одинокопроживающих граждан.
8 семей мобилизованных граждан находятся на социальном

сопровождении.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Коньшину Е.А., которая озвучила информацию о
маркировке молочной продукции и об ответственности за несоблюдение правил
и требований законодательства РФ участниками оборота молочной продукции.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Коныниной Е.А. разместить данную информацию на официальном

сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

Председательствующий: / (и/  Л Е.Н. Гусельников

Протокол вела: ЕА.Коныпина

,

'